
REGISTRO GENERALE N. 431 del 28/04/2023

CITTA' di LAMEZIA TERME
SETTORE SERVIZI ALLA PERSONA

DETERMINAZIONE N. 53 DEL 27/04/2023
PROPOSTA N. 670 DEL 27/04/2023

OGGETTO: (PUC)-  Affidamento  diretto  ai  sensi  della  L.  n.  120/2020  -  Liquidazione  dei  servizi  di
sorveglianza sanitaria, designazione Medico competente e formazione alla ditta Ser.int.a.
Srl.- Smart Cig. ZC53858C9D.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

PREMESSO che

- il D.L. 28 Gennaio 2019 n. 4, convertito con modificazioni, dalla legge 28 marzo 2019, n.26
recante disposizioni urgenti in materia di Reddito di Cittadinanza e di pensioni, ha introdotto
su  tutto  il  territorio  nazionale  il  Reddito  di  Cittadinanza  (RdC)  quale  misura  unica  di
contrasto alla povertà, nell'ambito della quale è prevista la sottoscrizione di un patto per il
lavoro o di un patto per l'inclusione sociale;

- l'articolo 4, comma 15 della suddetta legge prevede che,  in coerenza con le competenze
professionali del beneficiario del Reddito di Cittadinanza e con quelle acquisite in ambito
formale, non formale ed informale, nonché in base agli interessi e alle propensioni emerse
nel corso del colloquio sostenuto presso il Centro per l'Impiego ovvero presso i servizi dei
comuni, il beneficiario è tenuto ad offrire nell'ambito del Patto per il Lavoro e del Patto per
l'inclusione sociale la propria disponibilità per la partecipazione a progetti a titolarità dei
comuni, utili alla collettività (in avanti PUC);

- il  Decreto  22  ottobre  2019 –  Ministero  del  lavoro  e  delle  Politiche  Sociali,  avente  per
oggetto “Definizione, forme, caratteristiche e modalità di attuazione dei Progetti utili alla
collettività (PUC)” disciplina l'organizzazione di tali attività progettuali; 

- con Determinazione R.S. 254 del 30/12/2020 R.G. 1264 di pari data sono state impegnate le
somme  relative  al  Fondo  Povertà  2019  occorrenti  per  la  realizzazione  di  interventi  di
contrasto alla povertà tra i quali rientrano anche le spese connesse ai PUC; 

- che con Deliberazione della Giunta Comunale n. 133 del 21/04/2022 sono state approvate le
schede progettuali  relative ai PUC elaborate dal Comune di Lamezia Terme, denominate
"Per il bene comune", "Front-office" e "Diamoci una mano", relative all'ambito ambientale,
tutela dei beni comuni e sociale;

CONSIDERATO che, 
- a  norma  dell’art.  4,  comma  1,  del  citato  D.M.  di  attuazione  “Ai  beneficiari  del  Rdc

impegnati  nei  PUC si  applicano gli  obblighi  in  materia  di  salute  e  sicurezza previsti  in
relazione ai soggetti di cui all’art. 3, comma 12-bis, del decreto legislativo 9 aprile 2008, n.
81 e successive modificazioni, nonché le previsioni di cui al decreto del Presidente della
Repubblica 30 giugno 1965, n. 1124”; 

- con determinazione n. 192 del 03/11/2022 R.S., n. 1077 del 11/11/2022 R.G., si è proceduto
ad affidare alla ditta Ser.Int.A Srl,  con sede in via  M. Buonarroti 1, P.I.  01877200798,
mediante affidamento diretto  ex art.  1, co.  2,  lett.  a),  del D.L. n.  76/2020, convertito  in
Legge 11/09/2020, n. 120, la fornitura dei servizi di sorveglianza sanitaria, designazione del
Medico competente e formazione ai sensi del D.Lgs. n. 81/2008 e s.m.i, nei confronti dei

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 431 del 28/04/2023



percettori del reddito di cittadinanza impegnati nei progetti sopramenzionati, per la durata di
un anno, rispettivamente per l'importo:

o di € 1.980,00+Iva per i servizi di formazione
o di  €  2.496,00+Iva  per  i  servizi  di  sorveglianza  sanitaria  e  designazione  medico

competente per un importo totale di € 4.476,00 +Iva;

VISTA la  documentazione  necessaria  a  comprovare  il  diritto  del  creditore  ed  in  particolare  la
fattura n. 1/PA del 03 Aprile 2023, prot. n. 25895 del 04/04/2023 dell'importo di € 2.984,00 oltre
iva pari a d € 656,48, per un totale complessivo di € 3.640,48, a titolo di acconto dell'attività di
sorveglianza sanitaria ed attività di medico competente svolta; 

DETERMINATA così la somma certa e liquida da pagare;

PRESO ATTO della regolarità della fase di impegno della spesa;

VERIFICATA, a seguito del riscontro operato:
- la regolarità dell'esecuzione della fornitura, come da documentazione agli atti di ufficio;
- la sua rispondenza ai requisiti qualitativi e quantitativi di cui all'impegno;
- l'osservanza dei termini e delle condizioni pattuite;
- la regolarità dei documenti e dei titoli prodotti;
- la regolarità del DURC della ditta Ser.Int.A Srl con scadenza in data 01/08/2023

ATTESO  che per  l'operatore,  in  data  27 ottobre  2022,  si  è  proceduto  ad inoltrare  richiesta  di
informativa antimafia ai sensi dell'art.100 del D.lgs. 159/2011, tramite il portale telematico “Banca
Dati Nazionale unica Antimafia” (BDNA)  (PR_CZUTG_Ingresso_0102645_20221027), ad oggi in
corso d'istruttoria e, che per effetto dell'art. 3 comma 2 ultimo periodo del D.L. 76/2020 del 16
luglio convertito  in Legge n.  120 del  11/09/2020,  decorso il  termine  di cui al  D.lgs.  159/2011
comma 2 dell'art. 91, primo periodo, ovvero, nei casi di urgenza, immediatamente, i soggetti di cui
all'articolo 83, commi 1 e 2, procedono anche in assenza dell'informazione antimafia;

DATO ATTO che occorre pertanto adottare apposito atto relativo di liquidazione;

ACCERTATO, ai sensi dell'art. 9 del D.L. 78/2000, convertito con Legge 102 del 2009, che il
programma dei  pagamenti  derivante  dall'adozione  del  presente  atto  è  compatibile  con i  relativi
stanziamenti di cassa e con le regole di finanza pubblica;

RITENUTA l’inesistenza  di  situazioni  di  conflitto  di  interesse,  anche  potenziale,  da  parte  del
sottoscritto  Dirigente  e  del  responsabile  del  procedimento,  la  cui  veridicità  si  attesta  con  la
sottoscrizione del presente provvedimento, di cui all'art, 6 bis della legge 241/1990 come introdotto
dalla legge anti corruzione n.190/2010;

VERIFICATA ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa contabile di cui all'art.
147 bis comma 1 del D. Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine
alla regolarità, legittimità e correttezza dell'azione amministrativa, il cui parere è reso unitamente
alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del Responsabile del procedimento;

CONSIDERATO che alla dipendente Lucia Molinaro, è affidata la responsabilità del procedimento

VISTI
- la Deliberazione del Consiglio Comunale n.26 del 13/05/2022 con la quale è stato approvato

il DUP 2022-2024;
- la Deliberazione del Consiglio Comunale n.27 del 13/05/2022 con la quale è stato approvato

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 431 del 28/04/2023



il bilancio di previsione 2022-2024; 
- il Decreto legislativo n° 267/2000;
- lo Statuto Comunale vigente;
- il Regolamento comunale per il funzionamento dei Servizi e degli Uffici;
- il Regolamento comunale di contabilità vigente;
- il Regolamento comunale sui controlli interni;
- il vigente piano Triennale per la prevenzione della corruzione;

PROPONE L’ADOZIONE DEL SEGUENTE PROVVEDIMENTO

Per le motivazioni di cui in premessa che si intendono integralmente richiamate per formarne parte
integrante e sostanziale del dispositivo della presente determinazione:

- DI LIQUIDARE  in  favore  della  Ser.Int.A Srl,  con sede  in  via  M.  Buonarroti  1,  P.I.
01877200798 – con accredito sul ccb indicato in fattura- smart cig ZC53858C9D, la somma
di € 2.984,00, a titolo di acconto dell'attività di sorveglianza sanitaria ed attività di medico
competente svolta, credito certo e liquido della stessa nei confronti dell'Ente, e di versare
all'Erario l'IVA (22%) di € 656,48 ad esigibilità immediata;

- DI IMPUTARE  la  somma liquidata  al  precedente  punto  al  seguente  capitolo  1927 del
bilancio 2021 piano dei conti 1040205999, impegnata con Determinazione R.S. n. 254 del
30/12/2020 R.G. n. 1264 di pari data, e successiva determinazione di affidamento n. 192 del
03/11/2022 R.S., n. 1077 del 11/11/2022 R.G;

- DI ATTESTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa contabile di
cui  all’art.  147-bis  comma  1  del  d.lgs.  n°  267/2000,  la  regolarità  tecnica  del  presente
provvedimento in ordine alla regolarità legittimità e correttezza dell’azione amministrativa,
il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento;

- DI TRASMETTERE il presente atto di liquidazione all’ufficio emissione mandati con tutti
i relativi documenti giustificativi ed i riferimenti contabili, per gli adempimenti di cui agli
artt. 184, comma 4 e 185 del D.lgs n. 267/2000;

- DI  ATTESTARE,  a  sensi  e  per  gli  effetti  dell'art,  6  bis  della  legge  241/1990  come
introdotto dalla legge anti corruzione n.190/2010, l’inesistenza di situazioni di conflitto di
interesse, anche potenziale, da parte del sottoscritto Responsabile del procedimento;

- DI SPECIFICARE che:
o il  presente  provvedimento  è  rilevante  ai  fini  della  pubblicazione  nella  sezione

internet in Amminiatrazione trasparente ai sensi ai sensi del D.Lgs. 33/2013, dell'art.
9 del DPR 62/13;

o il  presente  atto  è  adottato  nel  rispetto  delle  indicazioni  del  vigente  Piano per  la
prevenzione della corruzione e della trasparenza.

Il  sottoscritto  Responsabile  attesta,  con  la  sottoscrizione del  presente  atto  e  con  ogni  conseguenza,  la  regolarità  e
correttezza dell’azione amministrativa essendo stati correttamente valutati i presupposti di fatto e di diritto, il rispetto
delle  regole  anti-corruzione,  il  rispetto  della  privacy,  che  consentono  al  Dirigente  di  assumere  il  presente
provvedimento.

Dott.ssa Lucia Molinaro
Firma autografa sostituita a mezzo stampa 
ai sensi dell’art. 3, comma 2, del D.L. 39/93.

IL DIRIGENTE 
Vista la sopra esposta proposta;
Ritenendola meritevole di approvazione

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 431 del 28/04/2023



DETERMINA

Per le motivazioni di cui in premessa che si intendono integralmente richiamate per formarne parte
integrante e sostanziale del dispositivo della presente determinazione:

- DI LIQUIDARE  in  favore  della  Ser.Int.A Srl,  con sede  in  via  M.  Buonarroti  1,  P.I.
01877200798 – con accredito sul ccb indicato in fattura- smart cig ZC53858C9D, la somma
di € 2.984,00, a titolo di acconto dell'attività di sorveglianza sanitaria ed attività di medico
competente svolta, credito certo e liquido della stessa nei confronti dell'Ente, e di versare
all'Erario l'IVA (22%) di € 656,48 ad esigibilità immediata;

- DI IMPUTARE  la  somma liquidata  al  precedente  punto  al  seguente  capitolo  1927 del
bilancio 2021 piano dei conti 1040205999, impegnata con Determinazione R.S. n. 254 del
30/12/2020 R.G. n. 1264 di pari data, e successiva determinazione di affidamento n. 192 del
03/11/2022 R.S., n. 1077 del 11/11/2022 R.G;

- DI TRASMETTERE il presente atto di liquidazione all’ufficio emissione mandati con tutti
i relativi documenti giustificativi ed i riferimenti contabili, per gli adempimenti di cui agli
artt. 184, comma 4 e 185 del D.lgs n. 267/2000;

- DI DICHIARARE ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa contabile di
cui  all’art.  147-bis  comma  1  del  d.lgs.  n°  267/2000,  la  regolarità  tecnica  del  presente
provvedimento in ordine alla regolarità legittimità e correttezza dell’azione amministrativa,
il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da
parte del responsabile del procedimento;
DI ATTESTARE l’inesistenza di situazioni di conflitto di interesse, anche potenziale, da
parte del sottoscritto Dirigente del Settore;

- DI DISPORRE  la  pubblicazione del presente atto  all’albo pretorio on line ai  fini  della
pubblicità legale

________________________________________________________________________________________

VISTO DI REGOLARITA' TECNICA

Il Dirigente ai sensi dell'art. 147/bis del TUEL 267/2000 e del Regolamento sui controlli interni in ordine alla
proposta n.ro 670 del 27/04/2023 esprime parere FAVOREVOLE.

Visto di regolarità tecnica firmato dal Dirigente  BUFANO IDA VIRGINIA in data 27/04/2023.
________________________________________________________________________________________

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

Il Dirigente del Settore Economico-finanziario, in ordine alla regolarità contabile della  proposta n. 670 del
27/04/2023,  ai  sensi  dell'articolo  147-bis,  comma  1,  del  d.Lgs.  267/2000  e  del  relativo  Regolamento
comunale sui controlli interni, esprime parere: FAVOREVOLE.

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 431 del 28/04/2023



Si attesta la regolarità contabile ai sensi dell'art.184 comma 4 del Dlgs 18/08/2000, n.267.
Dati contabili:
LIQUIDAZIONI

Anno Numero Progressivo Impegno Creditore Importo

2023 3302 1 554 SER.INT.A. SRL 3.640,48

Visto di Regolarita’ Contabile firmato dal Dirigente Dott.ssa AIELLO NADIA il 28/04/2023.
________________________________________________________________________________________

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 1122

Ai sensi dell'art. 124 del T.U. 267/2000 il Responsabile della Pubblicazione  BUFANO IDA VIRGINIA attesta
che in data 28/04/2023 si è proceduto alla pubblicazione sull'Albo Pretorio della Determinazione N.ro 431
con  oggetto:  (PUC)-  Affidamento  diretto  ai  sensi  della  L.  n.  120/2020  -  Liquidazione  dei  servizi  di
sorveglianza sanitaria, designazione Medico competente e formazione alla ditta Ser.int.a. Srl.- Smart Cig.
ZC53858C9D..

Resterà affissa per 15 giorni ai sensi dell'art 124 del T.U. 267/2000. 

Nota di pubblicazione firmata da  BUFANO IDA VIRGINIA il 28/04/2023.

La Determinazione è esecutiva ai sensi delle vigenti disposizione di legge. 

 Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del Dlgs 82/2005 e rispettive norme collegate

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 431 del 28/04/2023


